A través de la Circular SB núm. 010/22 del 26 de mayo de 2022, se aplazó hasta el 1ro. de enero
de 2024 el uso del valor razonable en el portafolio de inversiones.  Asimismo, hasta esta fecha no
se requerirán en los estados financieros las revelaciones relativas al valor razonable establecidas
en las secciones E.36, E.37 y E.38 del Capítulo V del Manual de Contabilidad para Entidades
Supervisadas.

 Mediante la Circular SB núm. CSB-REG-202300016, de fecha 5 de diciembre de 2023, la
Superintendencia de Bancos dispuso mantener de manera indefinida el tratamiento contable
dispuesto en la Circular SB: núm. 010/22 para el registro de las inversiones.

 Página 76 de 87

Banco Atlántico de Ahorro y Crédito, S.A.

Notas que forman parte integral de los estados financieros
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022

(Valores en DOP$)

32. Reclasificaciones de partidas

Un detalle de los renglones a los que se les realizaron las reclasificaciones de partidas especificadas en
las nota 2.(W), así como la naturaleza de estas, se detalla a continuación:

Saldos
previamente
informados

DOP
Reclasificaciones

DOP

Saldos
 reexpresados

DOP
i) Balance general - efectos en el año

terminado al 31 de diciembre de 2021
Activos
Efectivo y equivalente de efectivo 59,417,011 50,000,000 109,417,011
Inversiones 248,876,773 (50,000,000) 198,876,773
Cartera de créditos 705,093,268 - 705,093,268
Cuentas por cobrar - - -
Bienes recibidos en recuperación de
créditos, neto - - -
Propiedad, muebles y equipos, neto - - -
Otros activos 76,955,810 - 76,955,810

Total de activos 1,090,342,862 - 1,090,342,862

Pasivos y patrimonio

Depósitos del público 72,924,513 146,423,581 219,348,094
A plazos - 664,517,177 664,517,177
Depósitos de entidades financieras del
país y del exterior 146,423,581 (146,423,581) -
Valores en circulación (b) 664,517,177 (664,517,177) -
Otros pasivos 39,989,428 - 39,989,428
Patrimonio neto 166,488,163 - 166,488,163

Total pasivo y patrimonio 1,090,342,862 - 1,090,342,862

ii) Estados de resultados - efectos en el
año terminado al 31 de diciembre de
2021
Ingresos financieros 220,897,539 39,810 220,937,349
Gastos financieros (63,043,980) - (63,043,980)
Provisiones para cartera de créditos (30,934,753) - (30,934,753)
Provisión para inversiones - - -
Ingresos (Gastos) por diferencia
de cambio (129,008) - (129,008)
Otros ingresos operacionales 25,204,522 (39,810) 25,164,712
Otros gastos operacionales (473,378) - (473,378)
Gastos operativos (156,469,019) - (156,469,019)
Otros ingresos (gastos) 18,327,672 - 18,327,672

Resultado antes de impuestos 13,379,595 - 13,379,595
Impuesto sobre la renta (70,044) - (70,044)

Resultado del ejercicio 13,309,551 - 13,309,551

 Página 77 de 87

Banco Atlántico de Ahorro y Crédito, S.A.

Notas que forman parte integral de los estados financieros
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022

(Valores en DOP$)

32. Reclasificaciones de partidas, continuación

Saldos
previamente
informados

DOP

Reclasificaciones

DOP

Saldos
 reexpresados

DOP
iii) Estado de flujos de efectivo - efectos en el

año terminado al 31 de diciembre de 2021
Efectivo neto usado en las actividades de
operación 103,653,212 - 103,653,212
Efectivo neto usado en las actividades de
inversión (153,154,683) 50,000,000 (103,154,683)
Efectivo neto usado en las actividades de
financiamiento 63,696,584 - 63,696,584
(Disminución) aumento neto en el efectivo

14,195,113 50,000,000 64,195,113

Efectivo al inicio del año 45,221,898 - 45,221,898
Efectivo al final del año 59,417,010 50,000,000 109,417,010

Conciliación  entre el  resultado del
ejercicio y el efectivo neto provisto por las
actividades de operación:
Resultado del ejercicio 13,309,551 - 13,309,551
Total de ajustes para reconciliación 90,343,661 - 90,343,661
Efectivo neto provisto por las actividades
de operación 103,653,212 - 103,653,212

Para fines de presentación de los estados financieros, realizamos la siguientes correcciones al periodo
del 2022:

Saldos
previamente
informados

DOP
Reclasificaciones

DOP

Saldos
 reexpresados

DOP
i) Balance general - efectos en el año

terminado al 31 de diciembre de 2022
Activos
Banco Central 49,174,889 156,500,000 205,674,889
Equivalentes de efectivo 157,669,096 (156,500,000) 1,169,096
Total de activos 206,843,985 - 206,843,985

Pasivos
Depósitos del público
De ahorro 331,684,289 (171,572,655) 160,111,634
A plazo 639,329,467 (64,809,317) 574,520,150
Intereses por pagar 4,621,009 (222,426) 4,398,583

Depósitos de entidades financieras del
país y del exterior

De entidades financieras del país - 236,381,972 236,381,972
Intereses por pagar - 222,426 222,426
Total de pasivos 975,634,765 - 975,634,765

 Página 78 de 87

Banco Atlántico de Ahorro y Crédito, S.A.

Notas que forman parte integral de los estados financieros
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022

(Valores en DOP$)

33. Notas no incluidas en los estados financieros

La Resolución No. 13-94 de fecha 9 de diciembre de 1994 de la Superintendencia de Bancos de la
República Dominicana y sus modificaciones que establecen las notas que los estados financieros de las
entidades financieras deben incluir. Las siguientes notas no han sido incluidas como parte de estos
estados financieros, ya que no son aplicables:

• Fondos interbancarios
• Operaciones con derivados